
 

 
 

УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ                                                   

14.03.2024                                                                                                № 18/79 

г. Уржум Кировской области 
 

 

О СОЗДАНИИ ДОРОЖНОГО ФОНДА УРЖУМСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ И 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

УРЖУМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УРЖУМСКОГО 

РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с со статьей 12 Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Уржумское городское поселение  Уржумского 

района Кировской области, утвержденного решением Уржумской городской 

Думы от 15.11.2013 № 15/57,  статьей 24 Устава муниципального 

образования Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской 

области, Уржумская городская  Дума решила:    

 1.Создать дорожный фонд Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области.      

 2.Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области. Прилагается.   

 3.Признать утратившими силу решения Уржумской городской Думы от 

15.11.2013 № 15/63 «О создании дорожного фонда Уржумского городского 

поселения  и  утверждение Порядка формирования и использования 

бюджетных ассигнований дорожного фонда Уржумского городского 

поселения», от 24.03.2014 «О внесении изменений в решение Уржумской 

городской Думы от 15.11.2013г. №15/63»,от 19.04.2018 № 9/32 «О внесении 

изменений в Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда  Уржумского городского поселения, 

утвержденный решением Уржумской городской Думы от 15.11.2013 № 

15/63».           

 4.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования в Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления Уржумского района Кировской области и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 

Председатель Уржумской  

городской Думы                                                                          Д.Н. Митягин  

Глава Уржумского  

городского поселения                                                                 С.А. Медведев 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=219333&dst=100075


 
 

Утвержден                                                                                                                    

решением Уржумской городской Думы                                                                               

от 14.03.2024  №  18/79  

 

ПОРЯДОК                                                                                                

ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА УРЖУМСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УРЖУМСКОГО РАЙОНА      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области устанавливает правила 

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области. 

2. Дорожный фонд - часть средств бюджета Уржумского городского 

поселения Уржумского района Кировской области, подлежащая 

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области, а 

также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов города Уржума. 

3. Главным распорядителем средств дорожного фонда Уржумского 

городского поселения Уржумского района Кировской области является 

администрация Уржумского городского поселения Уржумского района 

Кировской области. 

4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Уржумского 

городского поселения Уржумского района Кировской области утверждается 

решением Уржумской городской Думы о бюджете Уржумского  городского 

поселения на очередной финансовый год и на плановый период в размере не 

менее прогнозируемого объема доходов, поступающих в бюджет 

Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области в 

соответствии с "Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании  Уржумское городское  Уржумского района Кировской области" 

(далее - Положение о бюджетном процессе). 

5. В рамках формирования проекта решения Уржумской городской 

Думы о бюджете Уржумского городского поселения Уржумского района 

Кировской области на очередной финансовый год и на плановый период: 

5.1. Управление финансов администрации Уржумского муниципального 

района доводит до администрации Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области объем бюджетных ассигнований 

дорожного фонда на очередной финансовый год и на плановый период в 

соответствии с Положением о бюджетном процессе. 

 



 

 

5.2. Администрация Уржумского городского поселения Уржумского 

района Кировской области осуществляет распределение указанных в 

Порядке формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Уржумского городского поселения Уржумского района 

Кировской области на очередной финансовый год и плановый период по 

следующим направлениям расходов: 

5.2.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской 

области (включая обследование, разработку проектной документации, 

проведение необходимых экспертиз). 

5.2.2. Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области (включая инженерные изыскания 

(обследования), разработку проектной документации, проведение 

необходимых экспертиз). 

5.2.3. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области (с твердым покрытием, а также 

дорог, направленных на прирост количества населенных пунктов, 

обеспеченных круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего 

пользования (включая подготовку территории строительства). 

5.2.4. Проектно-изыскательские работы и проведение государственных 

экспертиз по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области.  

5.2.5. Обследование объектов транспортной инфраструктуры, разработка 

паспорта обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры, оценка уязвимости, а также разработка и реализация планов 

обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры в части автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской 

области. 

5.2.6. Исполнение судебных актов по искам в связи с использованием 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Уржумского 

городского поселения Уржумского района Кировской области и 

осуществлением дорожной деятельности. 

5.2.7. Возврат средств в федеральный и областной, районный бюджеты, 

в том числе по требованиям органов государственного финансового 

контроля, в связи с невыполнением целей, порядка и условий предоставления 

из федерального, областного и районного бюджетов бюджету Уржумского 

городского поселения межбюджетных трансфертов и (или) иных 

обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении 

межбюджетных трансфертов.  

5.2.8. Выполнение научно-исследовательских и технологических работ в 

целях осуществления дальнейшего планирования дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения  



 

 

 

Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской 

области. 

6. Может осуществлять предоставление субсидий на безвозмездной  и 

безвозвратной основе на основании заключения соглашения с  учреждением  

учредителем, которого является Администрация Уржумского городского 

поселения Уржумского района Кировской области: 

на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Уржумского городского поселения. 

7.Утверждение реестра автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования Уржумское городское 

поселение Уржумского района Кировской области производится  решением 

Уржумской городской Думы.                                                                                                   

8.Перечисление безвозмездных поступлений от физического или 

юридического лица в дорожный фонд Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области, в том числе добровольных 

пожертвований, осуществляется после заключения договора пожертвования 

между указанным физическим или юридическим лицом, с одной стороны, и 

администрацией Уржумского городского поселения Уржумского района 

Кировской области, с другой стороны. 

9. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Уржумского городского 

поселения Уржумского района Кировской области, не использованные в 

текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных 

ассигнований дорожного фонда Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области в очередном финансовом году. 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Уржумского 

городского поселения Уржумского района Кировской области: 

подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном 

финансовом году на положительную разницу между фактически 

поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета, 

учитываемых при формировании дорожного фонда Уржумского городского 

поселения Уржумского района Кировской области; 

может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном 

финансовом году на отрицательную разницу между фактически 

поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета, 

учитываемых при формировании дорожного фонда Уржумского городского 

поселения Уржумского района Кировской области. 

10. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Уржумского городского 

поселения Уржумского района Кировской области могут ежегодно 

увеличиваться  от налога на доходы с физических лиц 

11.Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области 

на текущий финансовый год и на плановый период осуществляется 

решением Уржумской городской Думы о бюджете Уржумского городского 

поселения на очередной финансовый год и на плановый период. 

________________ 


	Утвержден                                                                                                                    решением Уржумской городской Думы                                                                               от 14.03.2024 ...

